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Dette er til en vis Grad naturligt, thi det, 
der faaes for de Penge, der anvendes paa 
denne Maade, kan man ikke saaledes tage og 
føle paa som paa det Materiel, der anskaffes Dette 
kan man see for fine Øine, og derfor er det 
naturligt, at man er mere tilbøielig til at an- 
vende Penge derpaa. Det derimod, man an- 
vender paa det Personelle, seer man ikke; man 
føler først, om det er til det Gode eller til det Onde, 
naar man engang skal bruge Vaabnet. Man 
kan vel sige, at der ved det foreliggende Lov- 
forslag er lovet Mere i denne Retning, end der 
tidligere har været givet, og at Personalet paa 
samme Tid vil blive mindre. Men dette gjæl- 
der da kun om Orlogscapitainernes Antal, og 
det er ikke fortrinsviis dem, som det gjælder 
om at øve; det er de yngre Mænd, der skulle 
øves. Af Eapitainlieutenanter vil der nu blive 
et større Antal end tidligere, af Lieutenanter 
det samme Antal, og naar man seer, hvilket 
Maal af Øvelse man kan vente sig, saa bliver 
det for Lieutenanter og Underofficerer omtrent 
6Maaneder hvert 2det Aar, det vil-sige, efterat 
de have været 6 Maaneder tilsøes, kunne des 
gaae 18 Maaneder uden igjen at blive ovedei 
i Orlogsfarten. Eapitainlieutenanter ville kun« 
hvert 5te eller 6te Aar faae en saadan Øvelse, 
og dette er efter min Mening altfor lidt. Naar 
der desuden, som jeg troer, tidligere har været 
anvendt meget for Lidt paa Øvelser, saa er det, 
der her er opstillet, idet man i dette Øiemed 
vil anvende en 15 ei 20,000 Rd. mere end 
hidtil, vel Noget, men langt fra Nok, til at 
man kan faae noget Godt ud deraf. Man 
kan sige, at navnlig Lieutenanterne kunne faae 
Øvelse iEoffardifarten eller iHandelsmarinenz 
men man maa dog vel lægge Mærke til, at 
det ingenlunde altid er. let at faae den, og 
hvad der er værre, er, at jeg bestemt troer at 
kunne sige, at Farten til Coffardies undertiden 
kan virke uheldigt paa Officererne. Jeg anseer 
den ikke for ønskelig, i alt Fald er det 
det yderste Nødmiddel, man skal betjene sig af. 
En stor Deel af Lieutenanterne ville vel ogsaa 
kunne faae Tjeneste i andre Lande, og de gjøre 
det ogsaa; men dette er atter et uheldigt Mid- 
del. Det er som oftest en Tjeneste, der kun 
er skabt for at holde Personerne iAande, og jeg 
troer, at det er alt Andet end heldigt for de 

Paagjældende, fordi den vænner dem til Sløv- 
hed i Tjenesten, idet de føle, at det egentlig 
ikke har nogen Betydning, hvad de udføre. 
For at bøde paa denne Mangel, have vi stillet 
dette Ændringsforslag» eller idetmindste er det 
en af Grundene dertil.. En anden Grund er 
den, at man jo i vor Tid altid maa være be- 
lavet paa, at Krigen kommer temmelig pludse- 
lig, at man maa kunne møde Fjenden strax, 
og man har da seet, ikke alene tidligere, men 
endnu i dette Foraar, at da er Flaaden det 
Første, man griber til at gjøre færdig. Man 
kan i dette Øiemed altid have endeel Skibe 
liggende udrustede, eller idetmindste have nogle 
færdige til at gaae ud. Dette vil ikke koste 
Synderligt; men dette vil ikke hjælpe Stort, 
naar man ikke har øvet Besætning til dem, 
og derfor have vi tænkt os det ønskeligt, om 
man havde Midler til at holde idetmindste 
eet større Skib ude hele Aaret rundt, saa 
at man altid havde en indøvet Besætning 
at sætte ombord i de Skibe, der vare udru- 
stede, i det Øieblik, der var Fare paafcerde. 
Der er naturligviis to væsentlige Indvendinger, 
der kunne gjøres imod dette Forslag; det er 
den Byrde, som den lange Jndkaldelsestid vil 
være for det befarne Mandskab, og dernæst de 
Penge, som det vil koste. Hvad det Første an- 
gaaer, da troer jeg imidlertid ikke, at Byrden 
for Mandskabet vil være saa stor, som man i 
Almindelighed forestiller sig, thi det er egentlig 
den Ting, at blive revne ud af deres Hyre, 
som er det Trhkkende for Søfolkene; men 
naar de een Gang ere indkaldte, eller ere om- 
bord paa Skibet, vil det ikke gjøre meget stor 
Forskjel for dem, om de blive kortere eller län- 
gere Tid ombord, da deres Stilling er saaledes, 
at de i Almindelighed ville være istand til at 
sørge for deres Familie hjemme, og oftere 
endog have nogle Stillinger tilovers, naar 
Togtet er tilende. Men, dersom det virkeligt 
forholder sig saaledes, som vi have troet, at 
det er nødvendigt at give dem en større Øvelse, 
saa maa vi jo ogsaa lægge Mærke til, at Ju- 
teressen for Jndividerne vel kan være meget 
god, men at Interessen for Staten maa staae 
høiere, og den Enkelte maa da underkaste sig 
den Nødvendighed, som i saa Henseende fore- 
ligger. Den Sum, hvorom det dreier sig, er 


